
Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896

PORTARIA Nº 243, DE 22 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.554 de 21 de março 
de 2005, que Regulamenta a Lei Nº 6.673, de 2 de agosto de 
2004 que institui a Gratifi cação de Desempenho Institucional 
aos servidores no exercício da área-meio e fi m dos órgãos ou 
entidades que desenvolvam atividades voltadas para a área de 
saúde pública, integrando a Saúde do Estado do Pará.
R E S O L V E:
NOMEAR, os componentes da Comissão Eleitoral para Eleição 
dos membros da Comissão de Avaliação de Gratifi cação de 
Desempenho Institucional da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna.
NOMES
DAILTON PEREIRA TORRES (Presidente)
CLAUDIO DE CARVALHO ALENCAR JUNIOR
CLEBER LEONARDO DE SOUZA CAMPOS
DEISE MARIA CAMPOS BARROSO
FRANCISCA REJANI SAMPAIO DA SILVA
MARIA BENEDITA FARIAS RIBEIRO
MARLY LOBATO MACIEL
SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA
SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA
PORTARIA Nº 247, DE 26 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
- Considerando Processo nº 2015/ 204759 de 15/05/2015
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 31/12/2014 para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 494 de 06/09/2011 
publicada no DOE nº 31.995 de 09/09/2011, que cedeu 
a servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE SILVA 
- matrícula nº 5828120/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para a Secretaria de Estado de Assistência Social 
- SEAS, sem ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
PORTARIA Nº. 248, DE 26 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o processo nº. 2015/ 204759 de 15/05/2015
RESOLVE:
CEDER, a servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE 
SILVA - matrícula nº 5828120/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para a SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, com ônus 
para o órgão de destino, retroagindo seus efeitos a 01/01/2015, 
para fi ns de regularização funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 834223

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 252, DE 27 DE MAIO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: IZABEL CELINA DA SILVA MURTA
Matrícula: 5091322/1
Cargo: DATILOGRAFO/ FPEHCGV
Triênio referente: 03.07.2004 a 02.07.2007
Período: 22.06.2015 a 21.07.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 834115

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 019/2015
Nome: JAQUELINE DA SILVA CHAVES COLINS
Matrícula: 57195086/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 04.05.2015 a 30.10.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 834231

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 071/2015
Nome: SELMA PARENTE SOUSA ANDRADE
Matrícula: 5903004/ 1
Cargo: MEDICO
Período: 25/05/2015 a 29/05/2015
Laudo: 069/2015
Nome: MAYARA OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula: 5915033/ 1
Cargo: ENFERMEIRO
Período: 25/05/2015 a 29/05/2015

Laudo: 067/2015
Nome: TATIANNE SILVA DE SOUZA
Matrícula: 5890857/ 2
Cargo: ENFERMEIRO
Período: 20/05/2015 a 23/05/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 834229

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/05/2015
Valor: 5.342,40
Vigência: 20/05/2015 a 19/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 9,20% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua
vigência.
Contrato: 37
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho - 902610 Natureza da Despesa - 339030, 
Fonte do Recurso - 0103, Origem do Recurso - Estadual
Contratado: LIFETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, n° 3271 - Altos, bairro Marco
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: (91) 3266-6655
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 824912

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 249, DE 26 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de ABRIL/2015.

PERÍODO AQUISITIVO 2014/2015

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5894228 1 ARILSON DA SILVA 
RODRIGUES 01/04/2015 20/04/2015

57190810 4 DENISE REZENDE 
TRAVESSA 01/04/2015 30/04/2015

5903134 2 KLEIMARA LOPES DIAS 01/04/2015 30/04/2015

5894188 2 ROGERIO DOS ANJOS 
MIRANDA 10/04/2015 29/04/2015

PERÍODO AQUISITIVO 2013/2014

MATRÍCULA NOME PERÍODO
5894331 1 IURY LUIZ BARETTA 01/04/2015 30/04/2015

5904647 1 JOSELIA PANTOJA 
OLIVEIRA MANSOUR 15/04/2015 14/05/2015

PERÍODO AQUISITIVO 2012/2013
MATRÍCULA NOME PERÍODO

5894452 1 VITORIA CARVALHO 
CARDOSO 02/04/2015 01/05/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV           
Protocolo 834118

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 065/FHCGV/2014, Processo nº 
473072/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 04/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Produtos 
para Diálise Peritoneal Aguda (DPA), com 03 (três) Máquinas 
Cicladoras Automatizadas em comodato, para atender a 
necessidade de 12 meses na UTI Neonatal e UTI Pediátrica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), nas condições defi nidas no ato convocatório, seus 
anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N° 65/2014 vinculada ao Processo nº 473072/2014 que 
integram este instrumento independente de transcrição, pelo 
prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 07/05/2015 a 06/05/2016.
EMPRESA: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.440.590/0001-
36, Inscrição Estadual nº 395.088.720.111, com sede na Rua 
Amoreira, nº 891, Jardim Roseira, CEP: 13820-000, Jaguariúna-
SP, neste ato representada por Mauro Piza Falvo.

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR UNITÁRIO VENCEDOR
GRUPO II

9 Bolsa de solução de diálise 
peritoneal, fl exível, clara, com 
solução estéril, apirogênica, 

contendo opção de cálcio com 
2,0 ou 3,5meq/L para uso 

em sistema de buretas, com 
as seguintes concentrações 
de glicose: 1,5%, bolsa com 

2.500ml

800 R$12,86 FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA

10 Bolsa de solução de diálise 
peritoneal, fl exível, clara, com 
solução estéril, apirogênica, 

contendo opção de cálcio com 
2,0 ou 3,5meq/L para uso em 
sistema de buretas, com as 
seguintes concentrações de 

glicose: 2,3% ou 2,5%, bolsa 
com 2.500ml

200 R$10,12 FRESENIUS 
MEDICAL CARE 

LTDA

11 Equipo em plástico de uso 
manual com sistema para 
infusão e drenagem, com 

capacidade para 150 a 300ml, 
material estéril, apirogênico 

e atóxico

600 R$155,19 FRESENIUS 
MEDICAL CARE 

LTDA

12 Extensão de catéter, em 
silicone adaptável ao sistema 

de buretas.

150 R$92,75 FRESENIUS 
MEDICAL CARE 

LTDA
13 Protetor descartável e estéril, 

para extensão do catéter, 
compatível com o sistema de 

buretas.

50 R$2,23 FRESENIUS 
MEDICAL CARE 

LTDA

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 833947

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 076 DE 22 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) FAUZE DA ROCHA SALIM, ocupante do cargo 
de ODONTOLOGO, matrícula n° 76163-1 lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio correspondente ao triênio: 10.03.1973 a 09.0
3.1976.                                                             
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2015 a 02.07.2015 no total de 60 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/05/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 075 DE 22 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ORIENTINA DE JESUS DE OLIVEIRA SANTOS, 
ocupante do cargo de DATILOGRAFO, matrícula n° 5113148-1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
15.01.2002 a 14.01.2005.                                                             
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2015 a 30.07.2015 no total de 60 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/05/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS


